
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 декабря 2010 г. N 524 

 

О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

ПРИРОДНЫЙ ПАРК "ИРЕМЕЛЬ"  

 

(в ред. Постановлений Правительства РБ 

от 20.06.2013 N 263, от 19.03.2015 N 80) 

 

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях", 

Законом Республики Башкортостан "Об особо охраняемых природных территориях в Республике 

Башкортостан", Постановлением Кабинета Министров Республики Башкортостан от 1 октября 

2002 года N 293 "О резервировании земель под особо охраняемые природные территории 

Республики Башкортостан" (с последующими изменениями) и распоряжением Правительства 

Республики Башкортостан от 1 февраля 2010 года N 79-р Правительство Республики 

Башкортостан постановляет:  

1. Создать государственное бюджетное учреждение Природный парк "Иремель" (далее - 

учреждение), определив его предельную штатную численность в количестве 21 единица, и 

передать его в ведение Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан.  

2. Утвердить прилагаемые: 

границы Природного парка "Иремель";  

абзац утратил силу. - Постановление Правительства РБ от 19.03.2015 N 80. 

3. Установить, что финансирование расходов на содержание учреждения осуществляется с 

2011 года за счет и в пределах средств, предусмотренных в смете расходов на выполнение 

мероприятий Республиканской целевой программы "Экология и природные ресурсы Республики 

Башкортостан (на 2004 - 2010 годы и период до 2015 года)". 

4. Оплату труда работников учреждения производить в соответствии с Постановлением 

Правительства Республики Башкортостан от 31 декабря 2008 года N 481 "Об оплате труда 

работников государственных учреждений в сфере природопользования и экологии Республики 

Башкортостан" (с последующими изменениями). 

5. Министерству природопользования и экологии Республики Башкортостан: 

осуществить организационные мероприятия, связанные с созданием учреждения;  

утвердить по согласованию с Министерством земельных и имущественных отношений 

Республики Башкортостан устав учреждения; 

в месячный срок после регистрации учреждения заключить трудовой договор (контракт) с 

руководителем учреждения. 

6. Министерству лесного хозяйства Республики Башкортостан предоставить учреждению 

лесные участки в Белорецком, Тирлянском и Учалинском лесничествах общей площадью 49338,0 

га, расположенные в границах Природного парка "Иремель", в постоянное бессрочное 

пользование. 

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство 

природопользования и экологии Республики Башкортостан. 

 

Исполняющий обязанности  

Премьер-министра 

Правительства 

Республики Башкортостан 

Р.З.ХАМИТОВ 

 

 

 

 

 
  



Утверждены 

Постановлением Правительства  

Республики Башкортостан 

от 31 декабря 2010 г. N 524  

 

ГРАНИЦЫ  

ПРИРОДНОГО ПАРКА "ИРЕМЕЛЬ"  

 

Природный парк "Иремель" образован на территории Белорецкого и Учалинского районов 

Республики Башкортостан на землях лесного фонда Верхне-Бельского участкового лесничества 

Тирлянского лесничества (кварталы 1 - 55, 57 - 60, 63 - 72, 80 - 83, 92 - 93, 129 - 130), 

Кирябинского участкового лесничества Учалинского лесничества (кварталы 33 - 42, 52 - 60, 83 - 

92, 108 - 116, 132 - 140, 159 - 165, 170 - 171, 196 - 198), Ильтибановского участкового лесничества 

Учалинского лесничества (кварталы 1 - 8, 26, 45 - 46, 62 - 66, 166 - 171) и Белорецкого участкового 

сельского лесничества Белорецкого лесничества (кварталы 4 - 5). 

Парк вытянут с юго-запада на северо-восток. Самой протяженной является северо-западная 

граница, которая проходит по границе Республики Башкортостан (северные границы Белорецкого 

и Учалинского районов) и Челябинской области и идет по северным и северо-западным границам 

лесных кварталов 9, 4, 1 Верхне-Бельского участкового лесничества Тирлянского лесничества, 

кварталов 108, 83, 53, 35 и 36 Кирябинского участкового лесничества Учалинского лесничества.  

Западная граница парка проходит по границе Республики Башкортостан и Челябинской 

области по западным границам лесных кварталов 9, 18, 26, 34 и по северным границам лесных 

кварталов 42, 43, 44 Верхне-Бельского участкового лесничества Тирлянского лесничества, далее 

идет по западной границе Тирлянского лесничества и Южно-Уральского заповедника, по 

западным границам 42, 52 и 63 лесных кварталов Верхне-Бельского участкового лесничества 

Тирлянского лесничества. 

Южная граница парка проходит по квартальным просекам Верхне-Бельского участкового 

лесничества Тирлянского лесничества, далее идет по южной границе 63 квартала, по просекам 

между 64 и 74, 65 и 75, 66 и 76, 67 и 77, 68 и 78, 69 и 79 кварталами, далее по просеке  между 80 и 

79 кварталами, по южной границе 80 квартала, по юго-западной границе 92 квартала, по просекам 

между 92 и 99, 93 и 99 кварталами, далее по южной границе 83 квартала.  

Юго-восточная и восточная границы парка проходят по квартальным просекам Верхне-

Бельского участкового лесничества Тирлянского лесничества, Ильтебановского и Кирябинского 

участковых лесничеств Учалинского лесничества в следующей последовательности: квартальная 

просека между 83 и 134, 84, 133 кварталами Верхне-Бельского участкового лесничества 

Тирлянского лесничества, далее по просеке между 66 кварталом Ильтебановского участкового 

лесничества Учалинского лесничества и 133 кварталом Верхне-Бельского участкового 

лесничества Тирлянского лесничества, далее по просеке между 171 кварталом Ильтибановского 

участкового лесничества Учалинского лесничества и 133 кварталом Верхне-Бельского 

участкового лесничества Тирлянского лесничества, 171 кварталом Ильтибановского участкового 

лесничества Учалинского лесничества и 61 кварталом Верхне-Бельского участкового лесничества 

Тирлянского лесничества, далее между 46 кварталом Ильтебановского участкового лесничества 

Учалинского лесничества и 61 кварталом Верхне-Бельского участкового лесничества Тирлянского 

лесничества, далее по просекам между 46 и 47, 45 и 47, 26 и 27, 7 и 27, 8 и 9, 8 и 10, 4 и 10 

кварталами Ильтебановского участкового лесничества, по просеке между 4 кварталом 

Ильтебановского участкового лесничества Учалинского лесничества и 210 кварталом 

Кирябинского участкового лесничества Учалинского лесничества, далее по просекам между 198 и 

210, 198 и 199, 171 и 172, 171 и 167, 171 и 166, 165 и 166, 140 и 141, 116 и 117, 91 и 117, 91 и 118, 

92 и 119, 92 и 93, 60 и 61, 42 и 43 кварталами Кирябинского участкового лесничества Учалинского 

лесничества. 

Северная граница парка проходит по границе Республики Башкортостан (северная граница 

Учалинского района) и Челябинской области, идет по северным границам лесных кварталов 33, 

34, 41 и 42 Кирябинского участкового лесничества Учалинского лесничества.  

Примечание. Квартал 56 Верхне-Бельского участкового лесничества ГУ Тирлянское 

лесничество арендован ООО "Лесозаготовительная компания "Башлеспром" согласно договору 

аренды от 25 августа 2005 года, приведенному в соответствие с Лесным кодексом Российской 

Федерации 16 июня 2008 года (регистрационный N 02-04-07/028/2008-090). 



 

 

 

 

 

Утверждено 

Постановлением Правительства  

Республики Башкортостан 

от 31 декабря 2010 г. N 524  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИРОДНОМ ПАРКЕ "ИРЕМЕЛЬ"  

 

Утратило силу. - Постановление Правительства РБ от 19.03.2015 N 80. 
 


